Fundatoris Ordinis Sanctissimæ Trinitatis; Qui vulgo Mathurinorum vocatur, ad Captivorum redemptionem instituti,

PANEGYRICO.

MONITUM.

DO extant in Ecclesia insignes Regularium Ordines pro captivis de crudeli infidelium servitute liberandis. S. Joannes de Matha eorum primus instituit titulo Trinitatis, qui de Institutis nomine Mathurinorum, vocatur. Ordo alter ad eundem finem institutus de Mercede appellatur, cuius S. Petrus Nolasco est Patriarcha.

Pater equidem iniquam satis dignis laudibus celebrari posse non solum heroicam duorum horum hominum sanctitatem, qui tanta felicitate opera sua collocarunt ad captivorum redemptionem, & hac arte non corporum tantum, verum etiam animarum salutem procurarunt; sed etiam ardentem eorum zelum, qui eximii hinc duobus Institutibus socios sese addiderunt, puta S. Felice de Valois, qui prior collegæ fuit: & utriusque Ramundi, alterius quidem de Penafort, alterius vero Normati, qui in laborum, Normati, & Cononati secundam partem accieperunt. Non ad evitandum laborem querendi, & colligendi rerum copiam, ac suppellectilem ad utriusque sancti peculiariter laudes celebrandas, de uno Sancto Joanne de Matha, qui prior est, verba facienda mihi proposui: sed eandem laudibus fuerint consilia, idemque opus fuerint aggressi, in quo precipuum laudum utriusque argumentum situm est; eadem mihi repetenda essent consilia, successus idem, eademque ferè actiones cum ipsidem transissent, vel qui laudari sunt aliquem ex sociis S. Petri Nolasco, paucis mutatis circumstantiis in hoc, quod in rem suam aptissime transferantur.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varie Sermonum de S. Joanne de Matha, alique, qui eundem sibi finem proposuerunt, structure.

Pro themate assumens ex S. Pauli verba; Ministerium meum honorifico. Ad Rom. 11.

Considerare possumus Sanctum Joannem de Matha sub triplici qualitate, vel ministerio, quod cum honore exercuit, & quod magno luce insignivit propter præclara ipsius in Ecclesia merita. Prima harum qualitatum illa est Institutis Ordinis Religiosi, qui voto, ac professione sollemniter se se obstrinxit ad liberandos de infidelium manu Captivos. In his collectaneis invenitis, atque modo Sanctus hic Vir munus hoc tam gloriosum, quod arduum obierit; sed tam neglectum, antequam Deus per peculiarem in Ecclesia suæ bonum providentiam evocasset fideles hosce duos Ministros Joannem de Matha, ac Felicem, Valesium, qui hoc munere defuncti sunt caritate adeo ardenti, atque adeo mirabili eventu, ut præter temporale, & spirituale bonum, quod illi procurarunt hodieque procurant calamitosissimis captivis, ministerium hoc evaserit Religionis nostræ in paucis utilissimum, atque gloriosissimum.

Qualitas altera est Inquisitoris contra hæresim Albigenisiam, qui plurimos Christianos prævertentibus. Obviare possumus, simul ac amplissimum hoc munus ac summopere ad fidei puritatem servandam necessarium S. Joanni de Matha demandatum fuit, ipsum enim, & tanta eum felicitate illud obivisse, ut ex locis omnibus, quo obseperat, recentisque in dies singulis progressus faciebatur hæresis, illam eiecerit, atque eliminavit, ita ut in dubium relinqueret, utrum de Ecclesia melius mereretur sit, eam liberans ab errore, qui per integras late provincias grassabatur, an liberans Captivos illos de barbarorum crispas potestatis, quod Ministerium Summi Pontificis iussu interpellaverat.

Tertia denique qualitas est Apostoli, & Evangelicæ Præconis; quod minus eo obit zelo, qui cum Apostolico est comparandus. Gallia, Hispania, Italia zeli hujus ardorem expertæ sunt, & admirabili, quem inde perceperunt, fructu gavisa; postquam vero Dalmatiz regnum, quod modo in Othomanorum ditone situm est, illum suum agnovit Apostolum propter multitudinem peccatorum quos convertit, propter vitam, ac seclera, que illic impune grassabantur, sed quo ille protinus exterminavit; ac deam propter pietatem, quam ibi instituit, & coluit.

Redemptorem missi Deus populo suo. Pl. 110. S. Joannes de Matha, ut Cælesti responderet vocationi, qua ad Captivorum procurandam libertatem deligebatur; 1. Fecit semetipsum Jesu Christi captivum, ut loquitur S. Paulus, voluntaria, gloriosaque servitute, que liberavit eum a mundi, atque earum cupiditatum omnium iugo, que in captivitatem afferunt eos omnes, qui se se illis mancipant, & quos circumligant funibus non ita facile dissolvendis. 2. Joannes de Matha J. C. captivum feliciter incubuit ad liberanda corpora, & animas eorum, qui sub infidelium, & sæpe etiam sub demonis ipsius tyrannide gemunt. Hæc duplex est pars hujus Sermonis.

Pro priori Offendendum est, quod passio Dei amor, cuius effectus est captivæ cor, simul vindicaverit in libertatem cor Sancti hujus; 1. ex servitute mundi per omnimo-

dam terrenarum rerum abdicationem, per vota Religionis, juxta formam Ordinis, quem instituit in hunc finem. 2. Ex servitute omnium cupiditatum, que obicem statueret poterant divinis de eodem consiliis, puta, ambitionis, peccantia, desiderii divitiarum, &c. 3. ex servitute incontinentiæ amoris erga corpus suum, quod sanctus iste, non secus ac S. Paulus, in servitute rediit. Caritas corpus meum, & in servitute rediit. Per hæc ille se disposuit, ut cooperaretur ad redemptionem captivorum, & ut absolutissimè abiret ministerium adeo sanctum atque gloriosum. Videamus quomodo id præstiterit, & adeo eximium opus feliciter ad finem perduxerit. Hæc est pars altera.

Pro altera vero ostendendum est, 1. Quomodo ad id incubuerit per se, per publicam, sollemnemque professionem postquam huic se se deoverat ministerio & peculiari voto superaddidit votis aliis Religionis, quod fecerat hunc Ordinem ab aliis societatis, quibus hoc munus impossibile non est. Sed quo zelo, quibus laboribus, quod vita suæ periculis hoc munere perfusus est? 2. Cum totus per se minime posset magnum hoc opus perficere, Ordinem Religiosum instituit a Summis Pontificibus approbatum, ut in eundem finem cooperaretur, ac perpetuum atque constantem efficeret hoc opus caritatis, quo nullum perfectum erga proximum potest exerceri. 3. Semet, totaque Ordinem suum eo modo devinxit, quo non alius est perfectior, a cupiditate alienior, ac magis heroicis, quia ipse, & Religiosi illius semet tanquam obides præbent, atque Sponsiores, & nonnquam etiam in pretium redemptionis captivorum barbaris illis ab omni humanitate sentia abhorrentibus mancipant. Nimirum se ipsos captivos exhibent, ut liberent alios a captivitate, quod prodigii loco habendum est.

Caritas Christi urget nos, 1. Corinth. 13. Hæc Pauli verba commode tribui possent S. Joanni de Matha, qui aidentissima erga Deum actus caritate exercuit, exerceret adhuc per Ordinem suum præstantissimum caritatis corporalis actum erga proximum: 1. Redimendo miseros gementes sub Barbarorum imperio, eisque reddendo libertatem, quo bonorum omnium pretiosissimum est. 2. Erucendo illos ex arumnis morte ipsa deterioribus, & ex cruciatibus, quibus torquentur: Quid enim in calamitosa captivitate illa non patitur? 3. Educendo ex molestissimo, ac terrerimo exilio, quo nocentes plecti valent; quia libertate hujusmodi calamitosis reddita illi in patriam revertuntur, ubi se ipsos recreare possunt, vel fidelium opibus recreari.

Secundo, Sanctus hic Patriarcha ejusdem caritatis impetu actus hoc exercet ministerium modo adhuc præstantiori per auxilia spiritalia, que calamitosissimis illis suppeditat. 1. Illos consolatur æterna felicitatis spe, pisque sensibus, quos illis inspirat; illos ad patientiam hortatur, quos liberare, & alter jurare non potest. 2. Prohibet ne desperent, ne fidei abrenuntient, illechi fere futurum, ut mitius cum illis agatur. 3. Denique illos duplici liberat captivitate corporis videlicet & animæ per documenta, ac optima, que illis præbet, consilia.

Imitatore mei esote, sicut & ego Christi. 1. Cor. 4. Vere dicere possumus S. Joannem de Matha in Captivorum redemptione perfectè imitatum fuisse Dei Filium.

Quomodo Jesus Christus cum effect locuples, & fons omnium divitiarum, tamen ad extremam se se redegit pauperem, ut nos locupletaret; ita S. Joannes de Matha, cum dives esset, atque jus haberet ad majorum suorum hæreditatem, huic

PARAGRAPHUS II.

Fontes ex quibus hauriri copia potest ad præpositas Sermonum Synopses exornandas, & Auctores, qui de hoc agunt Argumento.

Inter opera Innocentii III. pulcherrima invenies elogium vitae, ac laborum S. Joannis de Matha; Brevius in supplemento Annalium Baroii ad annum 1194; Sabellicus in Enneade quinta verba facit de institutione Ordinis Sanctissimæ Trinitatis per Sanctum Joannem de Matha.

Chassanæus de hoc verba facit in libro de Mandi gloria parte quarta.

Aubertus Miraus in Originibus Monasteriorum.

Octavius Pancirolus in libro, cui titulus; Theaurus ab- stonidius ubi Roma, verba facit de S. Joanne de Matha; ubi agit de illius vita, morte ac sepultura.

Valerius Andreas Belgæ in Belgica Bibliotheca.

Didacus Gulman Sancti nostri collegit historiam, ex archiviis, & MSS. Conventuum Ordinis.

Inter Opera, & Chronica Patrum Fiqueras Carpi, & Lopez, qui eruditissimi habentur, ubior, quam alibi hujus argumenti copia invenitur.

Pater Macedo ex S. Francisci Familia locubratus est vitam S. Joannis de Matha, & S. Felicis Valesii, ex peculiari devotione, qua illos protequebatur.

P. Elias de Rochefort ex reformata Congregatione Ordinis Sanctissimæ Trinitatis in lucem edidit compendium vite eorumdem Sanctorum.

Tremæus Abbas, Possévinus, Cardinalis Bellarminus alique plures Auctores de hoc summis cum laudibus loquuntur.

Adeff & liber, quem Religiosus aliquis ex Ordine suo edidit, continens vitas S. Joannis de Matha, & S. Felicis Valesii Institutorum Ordinis Trinitatis, & Redemptionis Captivorum. Hinc ex mutui finis, que ad Sancti nostri Panegyricum texendum melius poterat conferre.

P. Grosse in suis Asceticis exercitationibus pro Mense Februario eximium habet compendium vite, ac factorum Sancti hujus.

Nonnulli manuscriptos de S. Joanne de Matha Sermones invenit, non locus ac de S. Petro Nolasco Ordinis de Mercede Institutore. Breviter tamen edidit Panegyricum Beate Virginis sub hoc titulo de Mercede, ubi plurimum invenitur ad S. Nolascum pertinentia, eique cum S. Joanne de Matha communi.

Idem Breviter Sermonem habet in laudem Sancti Raymond Nonnati de Mercede, & Pater Senault Oratorum alterum ejusdem argumenti, ubi plures sunt loci, qui S. Joanni de Matha possunt congruere.

PARAGRAPHUS III.

Loci, exempla, & Biblica applicationes ad S. Joannem de Matha quatenus Redemptorem Captivorum institutorem.

Loci.

Spiritus Domini super me, et quod unxerit Dominus me, ad ministrandum mansueti mihi me, ut mederer carnis corde, & prædicarem captivis indulgentiam, & clausi aperitionem, ut consolarer omnes lugentes, ut darem eis cornam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritum moris. Isaie 61.

Memento dicit hujus, in qua egressi estis de Ægypto, & de domo servitutis, quoniam in manu forti eduxit vos de loco isto. Exod. 13.

Reducet Dominus captivitatem tuam, & miserabitur tui. Deuter. 30.

Populus tuus est, & hereditas tua, quos eduxisti de terra Ægypti, & de medio Fornacis ferreae. 3. Reg. 8.

Tribulatio proxima est, & non est, qui adjuvet. Pl. 21.

Clamaverunt iusti, & Dominus exaudivit eos, & ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos. Pl. 36.

Cum auerit Deus captivitatem plebis sue, evocabit Jacob, & latabit Israel. Pl. 13. 7.

Mitto vos sicut unxerit in medio superorum. Matth. 10.

Qua liberavit Christus vos liberavit. ad Gal. 4.

Ventis benedicti Patris mei... In carcere eram, & visitavit me. Matth. 25.

Amor dicit vobis, quando fecistis uni ex fratribus meis minimum, mihi fecistis, ibidem.

Vinitis compassi estis, ad Hebr. 10.

Memento vinctorum. Ibid. 13.

Ego vinctus Christi Jesu. ad Phillem. 1.

Optabam ego ipse servitus esse Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, ad Rom. 9.

Valebamus tradere vobis non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam carissimum vobis facti estis. 1. Thess. 2.

In hoc cognovimus caritatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus animam parere. Joann. 3.

huic montium misit, atque ad indigentiam se redegit ut daret pauperes, quibus illam large effusisse donavit. 2. Quomodoque, cum J. C. post relictas, quas in fiam Patri sui divitiis possidebat, se ipsum etiam tradidit, semet impendens ad dissolvenda omnia omnium peccatorum debita; ita Sanctus noster, postquam omnia erogasset bona sua, neque aliud superesse sibi, quam ipse, statuit se ipsum tradere in caritatem pro captivis.

3. Quomodoque J. C. se ipsum tradidit pro captivis, qui libertatis suæ iacturam passi sub demonis tyrannide languerant, & in Calum ascendens in locum suum Passores suffecit, qui operam collocarent in peccatoribus de demonum servitute liberandis; ita Sanctus noster Patriarcha votum emisit se se pro captivis tradendi, seu pro eorum redemptione pretium solvendo, seu semetipsum pro illis obidem, vademque præbendo; atque Ordinem instituit, qui deinceps admirabile hoc caritatis opus perennaret. Verbo MS.

Redemptorem missi populo suo. Pl. 110. Cum per explicitum Domini imperium S. Joannes de Matha Sanctos Religiosos instituit Captivorum redemptionem devotos, hæc Regii Palatii verba ad unguem illi congruunt, & per ea ostendere possunt.

S. Joannes de Matha patrem esse Captivorum. 1. Quia illos alit in ipsorum captivitate subsidio, tum que ipse illi præstat, tum illis, que in spiritibusque æque, ac corporis illis procurat. 2. Quia illos perit J. C. a nutantem eorum fidem sustentans contra sollicitationes inimicorum Religionis, qui sapies illis offerunt libertatem, si J. C. & Evangelio abrenuntient.

S. Joannes de Matha esse Captivorum Patronum ac Redemptorem. 1. Pro illis redemptionis pretium persolvens postquam illos in captivitate ærumnis consolatus est, & numerata obtinens pecunia, ut cum illis mitius agatur. 2. Eos in fide confirmans, & profertens ne gentibus inimicorum fidei sollicitationibus cedant. Agitur Sanctus hic noster Pater illi Captivorum, ut eos inter captivitate calamitates recreet, totaque Redemptor est, ut ex periculo damnationis atterere tripitiat. Verbo MS.

Elernofanus illius invenit omnia Ecclesia Sanctorum. Eccli. 3. Secundum aliam textus verba dicere possunt.

Seu spectetur S. Joannes de Matha tanquam privatus, seu tanquam Ordinis sui Institutus, exercuisse præceptum eleemosynarum corporalis & spiritualis egregio; quod eum spectat ad corporalem eleemosynam, tanquam privatus, distribuit non solum honorum suorum superfluum, vel partem illius, quod illi ad victum erat necessarium, verum etiam se ipsum exinanivit, omnino sine ulla exceptione dispersens. 2. Exercuisse deinde spirituales elemosynas, utendo corporali tanquam medio, ut perveniret ad finem longe ampliore, ac præstantiore, videlicet rescindere animam, prohibendo ne incidat in desperationem, eique ostendendo adesse Deum, qui remunerat pauperem, quam proxijs amore quis perulit, & J. C. polliceri salubrem gloriam gradum illi, qui se ipsos sanctificant pro paupertate, sive utronque illa sit, sive accepta cum submissione ad divinæ providentiæ placitum.

Si spectetur S. Joannes de Matha tanquam persona publica, & tanquam Magni Ordinis Caput, exercuit ille erga proximum eleemosynam, 1. Per manus filiorum suorum, qui Sancti Institutus spiritum asecuti fuerunt, se se ad pauperem redigentium ad eos, qui in necessitate sunt positi, sublevandos; & eos vero præteritum, qui omnibus egent, quales sunt captivi apud Iudeos, 2. Per manus locupletum, atque potentium, quibus ille, ac sui ostenderunt validissimam ad se se bonis spiritualibus locupletandis rationem esse intueri J. C. non solum pauperem; verum etiam captivum; & in vinculis positum. Ita S. Joannes de Matha exercuit caritatem, & per se ipsum, & per suos. Et eleemosynas illas exeravit omnia Ecclesia Sanctorum.

S. Joanni de Matha applicari possunt illa S. Pauli verba, quibus assis est Apollolus ad Philenonios cor permovendum, Ego vinctus in Christo, & offendi proxiis, 2. S. Joannem fuisse captivum amoris Jesu Christi. 2. Fuisse captivum amoris proximi sui.

Ad priorem partem exornandam ostendi potest, quemadmodum victor omnibus bonis exuit eos, quos iure victorie suos efficit; ita illis ipsum quoque adinere libertatem, eosque in opera, que sibi magis placeant, impendere. Ita J. C. amor S. Joannem solavit, 1. Bonis omnibus. 2. Illi ademit libertatem, per ea vota, quibus ille se addidit. Quisque cogit, ut pro ipsius gloria labores susciperet. Triplici hoc charactere facile est ostendere Sanctum hunc vere captivum esse amoris J. C. Ego vinctus in Christo.

Ad ostendendum autem ipsum captivum fuisse amoris proximi, satis est probasse, illum fuisse divini amoris captivum, qui ab amore proximi divelli nullatenus potest. Hoc autem facili negotio probatur. 1. Quia semper concupivit operem fere pauperibus, & captivis, quinimo etiam se pro illis vadem, sponsoremque, præbere, seque in eorum vincula tradere. 2. Quia desiderius addidit facta, se ipsum in hoc opus impendens, atque infraens Ordinem, cuius officium esset in Captivorum redemptione versari.

Handry, Pages. Tom. IV.

Auctores qui verba locunt de S. Joanne de Matha cum elogio, vel qui vitam eius scripserunt.

Concionatores Rerocenes.